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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

MENSAGEM NS DeAS DE DE 2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICigAL DE BARRA DO GAJíÇAS-MT
H^Q2^Llvr{>a^^Fls..lCCPata- 0c2lO31 *tÍ2

lUNIClgAL DE BA
rjíS^FIs.lÇCt
l \ Hnrea

FUNCIONÁRIO

A presente Mensagem encaminha para a apreciação dos Senhores, o

Projeto de Lei em anexo, visando a doação ao Estado de Mato Grosso de um lote de terras

devidamente registrado sob a matrícula n^ 79596 no Cartório de Registro de Imóveis da

Comarca de Barra do Garças-MT, quadra A58, lote 01, Loteamento denominado Jardim dos

Ipês, com área total de 10.888,18 m^ pertencente à Municipalidade e destinado a

construção de uma escola de rede estadual de ensino.

Importante salientar que a Secretaria Estadual de Educação do

Estado de Mato Grosso (SEDUC) e a Secretaria Municipal de Educação de Barra do Garças,

vem realizando parcerias e convênios para a ampliação da rede municipal de ensino,

atendendo a obrigatoriedade do processo de municipalizaçâo das escolas estaduais.

Por derradeiro, conclui-se que a doação do terrenos para

implantação da escola de rede estadual de ensino atenderá o interesse público, em virtude

de contraprestação oferecida a coletividade.

Por tais razões, esperamos a aprovação do referido projeto, em

regime de urgência.

Atenciosamente,

CNPa: 03.439.239/0001-50

CEP; 78.600-907

Barra do Garças/M_; f, ci/S de -^&ij6nj2Ln©de 2022.

'  Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

ADILSO^^ONÇALVES DE MACEDO Sessão Odinária do
Prefeito Municipal rlía O ̂  / O 5 i^o^Z

—o

(66} 3402-2000

O

gâbprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522. Centro
Barra do Garças/MT
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revisado

dè Sou^a Ppn^-
p^;u:-ador-Gei-al (Jo Municuiio
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

PROJETO DE LEI NS O AO DE DE 2022.

PROTOCOLO
GA'v!A^ MUNiCiPAL OE BARRA DO GA.RÇAS-MT
nM2Zú.Uvrozi5LFl8XSí2Data:.Ç^ÍZOi>A^

funcionário

Horas. i "O

"Autoriza a doação da área que menciona ao

Estado de Mato Grosso."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1® Fica o Poder Executivo autorizado a doar, sem encargo, ao

Estado de Mato Grosso, inscrito no CNPJ sob o n^ 03.507.415/0001-44, representado pelo

Governador do Estado, Sr. Mauro Mendes Ferreira, devidamente inscrito no CPF sob o n-

304.362.301-00, a titularidade de um lote de terras devidamente registrado sob a matrícula

n9 79596 no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Barra do Garças-MT, quadra

A58, lote 01, Loteamento denominado Jardim dos Ipês, com área total de 10.888,18 m^

pertencente à Municipalidade, conforme Memorial Descritivo e Mapa da área em anexo.

Parágrafo único. O imóvel objeto da presente doação destina-se à

construção de escola da rede estadual de ensino.

Art. 22 O Estado de Mato Grosso terá o prazo de 02 (dois) anos, para

cumprir integralmente a destinação do imóvel a que se refere o artigo anterior, sob pena de

sua reversão ao patrimônio público municipal.

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT, SjS de

ADILSOr/GONÇALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

O ©

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

iaOT /O3 / Zjo.z?

o

CNPO: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66] 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n' 522. Centro
Barra do Garças/MT



.vX:URADCRIA GERAL DO MUNIC,i-'lü
'"-Quíorme Art. 9 inciso XX! da
Lei Compl. 181. de 29/03/2016

REVISADO

Abert de Souza Pen;^
í-i^aiiador-Geral do Município

•i'ia^4M7 001,cle01/01/:''0:.'i
fN.n/MT



E M o RI A L D ESCRITIVO

Proprietário: Prefeitura Municipal de Barra dü Garças
CNPJ: 03.439.239/0001-50
Município: Barra do Garças - MT
Área: 10.888,18/m'
Assunto; Mapa do Remanescente da Matrícula n° 78.969, área institucional, quadra A58, Lote
01, Loteamenlo Jardim dos ipês, com a área de 10,888,18 m^, neste município de Barra do
Garças- MT.

Limites e Confrontações

Frente para a Rua Primavera medindo 200,70 metros, com
chanfro medindo 5,15 metros;

Lado Direito para a Rua Otacílio dos Santos Neto medindo 127,29 metros;
Lado Esquerdo para a Rua São Paulo medindo 115,20 metros, com

chanfro medindo 5,51 metros;

Fundos para o Lote 01/A medindo 25,00+22,00 metros.

Engenheiro Luiz Fernando Hencke
CREA: 045926MT

^9

joão Otávio Meiiíze|Pw
Coordenador do PlanoWlor
!'ort?'ia n° 17,543 de 11105 20^1

PrefeituraiMjJtttíípal de

/  \
'  \
APROVADO 1

\PL^r-Kj DIREI /
\

Barra"'db Garças - MT. 28 de setembro 2021



MEMORIAL DE SCRITl VO

Proprietário: Prefeitura Municipal de Barra do Garças
CNPJ: 03.439.239/0001-50

Município: Barra do Garças - MT
Área: 545,50
Assunto: Mapa do Desmembramento da Matrícula n° 78.969, área institucional, quadra A58,
Lote 01. Loteamento Jardim dos Ipês. denominada Lote 01/A, com a área de 545.50 m^ neste
município dc Barra do Garças- MT.

Limites e Confrontações

Frente para a Rua Otacílio dos Santos Neto medindo 19,00 metros;
com chanfro medindo 4,24 metros;

Lado Direito para a Rua São Paulo medindo 22,00 metros;
Lado Esquerdo para o Lote 01 medindo 25,00 metros;
Fundos para o Lote 01 medindo 22,00 metros.

Engenlieiro Luiz Fernando Hencke
CREA: 045926MT

PrefeiiutuiMuniqpal de BajRyçluniOípai de

PJ:

f aprovâdó]
( DlRTiTCfíy

,  , João Otávio Meneie? PeW
^ 1 Coordenador do Plafnt^lo^ Barra do Garças - MT, 28 de setembro 2021

Po:t?':a 17.93 de 11I0L2021
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PLANTA DE LOCAÇAO
ESC: 1/2.000

RUA PRIMAVERA

P0T\3^'^a"^  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ: 03.439.239/0001-50

ASSUNTO:

' MAPA DO REMANESCENTE DA MATRÍCULA N ?8.969,
I QUADRA A58, LOTE 01, DO LOTEAMENTO JARDIM DOS IPÊS,

COM A ÁREA DE 10.888,18 mT
BARRA DO GARÇAS-MT

DATA;

28/09/2021

ESCALA

INDICADA

01



^ \ BIMSUPAUIO
atuswPAuií)

01

0
Am Insiituoonal
lO.SBa.lSm

e
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PLANTA DE SlTUAÇAO

ESC: 1/3.500

W

OI

Area Institucional
v/wi' •

j PROPRIETÁRIO

' PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ; 03.439.239/0001-50

ASSUNTO

MAPA DO DESMEMBRAMENTO DA MATRÍCUAL N" 78.969,
QUADRA A58, LOTE 01, DO LOTEAMENTO JARDIM DOS IPÊS,

I , DENOMINADO LOTE 01/A, COM A AREA DE 545..50m'
BARRA DO GARÇAS-MT

PLANTA DE LOCAÇAO
ESC: 1/2.000

datã:

28/09/2021

ESCALA:

INDICADA

PRANCHA:

01
DESUCAD:

:V^



Anotação de Responsabilidade Técnica - CREA-MT
ART Lei n" 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do CREA-MT
1. Responsjivel Ttcnlco_

Página 1/1

ART DE OBRA/SERVIÇO

1220210167473

LUIZ FERNANDO HENCKE

Titulo Protes.onal ENGENHEIRO CIVIL • ENGENHEIRO 06 SEGURANÇA 00 TRABALHO

RNP 1218337133

ResiBlro 4S920

Regiuror

Conuatame PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS MT
CPF/CNPJ OX439.239/0001-SO

Rua RUA CARAJÃS
Número 522

Cornpiemenio

Cidade BARRA DO GARÇAS

Bairro CENTRO ''«'S

yp.jfj CEP 78.600-000

Contraio
Celetirado ern 28/09/2021

Valor: RS 1.000.00
Tipo de Coniralanie PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBUCO

Açéo institucional

LDgndoure

RUA PRIMAVERA

Ostsdeinico 28109/2021

.3. Dados Obn/Sarvioo.

Niuncro Comptomcnto Pai» Cap CoonRmKto

LOTEAMENTO JARDIM DOS QUADRA
IPÊS AS8,

LOTE 01

PremâoTèfrnino 30/0912021

BARRA DO GARÇAS MT 8RA 78.600-000 015"53'00.00" S
052"1B OO.OO" O

Código

TipoPn^eiáno PESSOA JURIDICA DE DIREITO PÚBUCO Pr^elá^o PREFEITURA MUNIOPAL DE BARRA DO GARÇAS CPF/CNPJ OM39.239/0001-50

Finalidade ESCOLAR

. 4. Atividades Técnicaa .

Gnipo/SulBirwpo AtMdade Ptxrflsslonsl Obra/Saviço ComptcntentP QuantMad* Unidade

Aartiite—itb-RMiMlwnBWla<bSclB

Piogeto dc dcamembramcnto urbano 545.SOOO metre quadrado

Após a condusSo das stiviaades técn-cas o profissiona! deverá proceder a baixa desta ART

. 6. Observações.

Lote desmembrado: Me 01-A cora irta de &46,60m2. lote remanescente: lote 01 com area de 10.888,18 m2.

^ Declarações

.V-. -7:^/-

Profissioiel

CIAusula Compromissóna qualquer eontlllo ou IHlglo originado do presente contrato, bem como sua InlerprciaçJo ou
execuçOo, aeró resolvido por arbiiragem, de acordo com a Lei n*. 9.307, de 23 de setembro de 1998. por melo de Centro de
Mediaçlo de Arbitragem • CMA vinculado ao CREA-MT. nos lermos do respectivo regulamente de arbitragem que.
expressamente, as partes declaram concordar.

Conuaianie

AcesBibiiidade Declaro atendimento 4s regras de acessibilidade previstes nas normas técnicas da ABNT, na iegialaçSo espedilca e no Decreto n* 8.286. de 2 de dctembro de 2004.

.7. Entidade de Claaae .

OedBfo serem verdadeiras as informaçóes aoma

/• /-

037 553.991-30 - LUIZ FERNANDO MENCKE

03 439 239/0001-50 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 00 GARÇAS MT

Valor ART HS 86.78 Rogisiioda em 3(V09/2021 VaQ' Pago RS 68.78

9. Intemtaçees

A ART é válida scmenle quando quitada, mediante apresentaçSo do compimanle do
pagamento ou conlerència no site do Crea.

www.confe3.oro.br.

A guarda de via assinada da ART scra de responsabilidade do profissional e de
contratante com o obielivo de documentar o vinculo contratual,

www crea-tnl o/g br i:aic@aea-mi org br
te- (65>3315-3000 CREA-MT

NossoNúmero 140000000004971111



Matrícula Ficha

$
Data da Matricula

14 de fevereiro de 2022 —

IMÓVEL- Ura lote de terras, situado na zoaa urbana do Município e Comarca de Barra do Garças-MT no
loleamento denominado "RESIDENCLU. JARDIM DOS IPES", locado sob o n° 01 (um), da quadra
A58 (A-cinquenta e oito), com área de 1 J.S88,I8m^ (dez mil, oitocentos e oitenta e o.to vírgula daoito
metros quadrados), remanescente de rma área maior, com os seguintes limites e confrontações, luaüe
para a Rua Primavera, medindo 200,70 metros e chanfro medindo 5,15 metros; lado direito pm a Rua
Otacílio dos Santos Neto, medindo 127.29 metros, lado esquerdo para a Rua Sao Paulo, medindo 115,20
metros e chanfro medindo 5,51 metros; fundos para o lote n° 01-A, medindo 25,00 -1- 22,00 metros ,
PROPRIETÁRIA: MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS, pessoa jurídica de direito publico interno,
inscrita no CNP3 sob n° 03.439.239/0001-50, na Rua Carajás, n° 444, Centro, em Barra do Garças-MT.
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 200.058.0500.000-6.
NÚMERO DO REGISTRO ANTERIOR/ORIGEM: Matrícula 78.969, do Livro 02, em 21/12/2021,

PTOtocolo^n°'l98.984, em 07/02/2022. Emolumentos; RS 85,40. Custa(s) agrupada(s)/Selo Digital BRO
65369. Barra do Garças-MT, 14 de fevereiro de 2022. Eu, JunuPtytjlTVTm , que a fiz digitar, conferi,
subscrevi e a^qui^'0. (tva/swmv). W

AV-01-79.596 - PÍ»iüCOÍi. n® 198.984, em 07/02/2022.
AVKRBACÃO DE AT' rRTÜRAJlE MATRÍCULA - O imóvel acima descrito foi matriculado neste
Serviço, com i^lcro ir ri. 167, H. 4, c/c art. 235, §r, da Lei 6.015/73, e nos termos do requerimento
firmado em Barra do irças-MT, aos 08/12/2022, pela proprietária Município de Barra do Garças, já
qualificada, i'?nriísent i por seu Secretário Municipal de Planejamento, Cleber Fabiano Ferreira, portaria

17.004 de Oi/O l/: .1, acompanhado das peças técnicas exigidas em lei, que ficam arquivados nesta
Serventia. Emclurr js: RS 16.50. Custa(s) agrupada(s)/Selo Digital BRO 65369. Barra do Garças-
MT, 14 de feveriO e 2022. Eu, , que a fiz digitar, conferi, subscrevi e arquivo,
(tva/swmv), ^

AV-01-79.596 - Prí íocoIo n® 198.984, em 07/02/2022.

AVERBACÃO i>£ TRANSPOSIÇÃO DE ATO - Faz-se a presente de ofício, nos termos do artigo 230,
da Lei 6.015/73. pr.- a constar a existência de área comunitária gravada no imóvel objeto desta matricula,
oriunda do AV-02., da matrícula 78.969, com o seguinte teor: "AV-02-78.969- Protocolo n® 198.033, em
10/12/2021. AVERBACÃO DE TRANSPOSIÇÃO DE ATO - Faz-se a presente de oficio, nos termos
do artigo 230, da Lei 6.015/73, para constar a existência de área comunitária gravada no imóvel objeto
desta matricu'a, oriunda do AV-02, da matrícula 62.635, com o seguinte teor: "AV-02-62.635 -
AVERBACÃO KX OFFÍCIO - AVERBACÃO DE EXISTÊNCIA DE AREA COMUNITÁRIA- Nos
termos do art 212 c/c art. 213, da Lei 6015/73, c/c art. 99 do Código Civil, e á vista da planta e do caderno
de memorial ueíicntivo do Loleamento Residencial Jardim dos Ipês. com RRT n® 215177. elaborados ein
15/03/2012, I ol«7 responsável técnico Sllcmo Martins Camargo, Arcjuiteto Uibanísta, mscnto no CREA n
RNP 12026'í ,7f..7 e pelo coordenador João Vieira Neto, portaria n° 6.992, de 13/03/2009, que encontram-
se arquivados iicsta Serventia, AVERBA-SE que o imóvel objeto desta matrícula trata-se de AREA
COMUNIT/J.iA, consoante averbação AV-Oó, item 07 da matrícula de origem n° 39.463. Emolumentos,
isento Barr^. oo Garças-MT, 05 de fevereiro de 2020. Eu, (a.a) Bel. Hamilton Benedito Ferreira Teixeira,
Registradc-^ ü jbstituto, que a fiz digitar, conferi e subscrevi, (iaf/easl/anmjr/mbs/hbft). Era o que se

Continua no verso
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CERTIDÃO EM INTEIRO TEOR

CERTIRCO e dou fé, que esía fotocópia é
reprodução fiel da Mairicuta 79596. do Livro 2. e
que dadas buscas nos livros e arquwos deste
Serviço, venfiquei nào existir quaisauer ou»ro5
registros e/ou averbações aièn do que dela consta
ale a presente data e horóno e terr valer de
CERTIDÃO nos termos do art 19. §1* da Le- n®
601573 Validade-30dias -Art754,CNGCE

O relendo é verdade e dou fé

Barra do Barças-MT em 15 de -evereiro de 2022
ás 16-09 20ti

'  Witia Milo Varfiô
^JlfalrfK^or ds Tiitulos • Escrçvçrirs

Ordem de Serviço 425231

j  -•'■"lÓRiO 00 UOfiCiO OE IHDV^ISI  rrrutosE KrcDMEnTos oe awftAooGARÇAS-MT
Ay. »Afi AJbBto. St. QMrt 22. 15. Ça,»-
Bm<loG«t^«Vr-CEP78600-aK-Ci'WimHJ4W :^tn.w<8 - tWm»HA»o/TO6S6.1Í33

Poder Judiciam do estódo de Maic Gíoco
qg tiC3'. i çj.- 330

Selo de Coiiiftrfe Digiui
Ajcjíj *75

BR0 6571S RS 0,00
V!s'V.v.ft li rrt 2''íí|2e
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Estado de Mato Grosso

i  Câmara Municipal de Barra do Garças■MmiilTlfltltfliM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JfRÍDtCA

Parecer n°: 020/2022

Projeto de Lei n° 020/2022, de 25 de fevereiro de
2022, de autoria do Poder Executivo Municipal,
que: "Autoriza a doação da área que menciona ao
Estado de Mato Grosso

I RELATÓRIO
01. Trala-se de Projeto de Lei n" 020/2022. de 25 de fevereiro de 2022, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: "Autoriza a doação da área que menciona ao Estado de
Mato Grosso

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei infonnando que:
"A presente Mensagem encaminha para a apreciação dos Senhores, o Projeto de Lei
em anexo, visando a doação ao Estado de Maio Grosso de um lote de terras
devidamente registrado sob a matricida tf 79596 no Cartório de Registro de Imóveis
da Comarca de Barra do Garças-MT, quadra A58, lote 01, Loteamento dettominado
Jardim dos Ipês, com área total de 10.888,18 m2 , pertencente à Municipalidade e
destinado a construção de uma escola de rede estadual de etisino. Importante
salientar que a Secretaria Estadual de Educação do Estado de Mato Grosso
(SEDUC) e a Secretaria Municipal de Educação de Barra do Garças, vem realizando
parcerias e convênios para a ampliação da rede municipal de ensino, aíendettdo a
obrigatoriedade do processo de municipalização das escolas estaduais. Por
derradeiro, conclui-se que a doação do ten enos para implantação da escola de rede
estadual de ensino atenderá o interesse público, em virtude de contraprestação
oferecida a coletividade."

03. Já O projeto Autoriza a doação do imóvel para os fins que menciona e dá outras
providências.

04. É o relatório.

11-PARECER

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente passar
por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicações passamos a análise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competência - E indiscutível a competência do município para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.fn(.ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara^barradogaicas.nit.leg.br / iniprcnsa@barradogarcas.intJcg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.lcg.br

CPD-(I0396 Página Ide 5
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
■itmniHlllMmHM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

ASSKSSORiAJl'RÍDlCA

Constituição Federal

"ArL 30. Compete aos Municípios:

I-Legislar sobre assuntos de Interesse local;

c-r
Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

*'Artigo 10 — Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua população^ cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:
I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II- Suplementar a legislaçãofederal e estadual, no que lhe couber;

(..r
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Assim, nao há invasão da
esfera de competência:

''Artigo 46-A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos,
obser\'ado o disposto nesta lei."

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislação local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Orgânica do Município, que estabelece a possibilidade de doação pelo alcaide, mediante
autorização da Câmara Municipal, desde que, presente o interesse público:

"Artigo 109-Os bens imóveis do Município não podem ser objeto de
doação, nem de utilização gratuita por terceiros salvo, e mediante ato
do Prefeito autorizado pela Câmara Municipal, se o beneficiário for
pessoa Jurídica de direito público interno, entidade componente de
sua administração indireta ou sociedade civil sem fins lucrativos, ou
ainda pessoa física ou Jurídica, quando presente estiver o interesse
público. (ALTERADA REDAÇÃO: EMENDA N." 004 DE 22 DE
FEVEREIRO DE 1.994.)."

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possível a doação de
um bem público se presente estiver o interesse público.

"O Município pode fazer doações de bens móveis ou imóveis
desafetados do uso público, e comumenie o faz para incentivar
construções e atividades particulares de interesse local e convenientes

(66) 3401 -2484 / 3401 -239.S / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.)eg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
cai«ara@barradogarc.'<s.iul.lca.bf / iniprcnsa@barradogarcas.fní.!cg.br / ouvidona(S.barradogarcas.mt.lcg.br
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Estado dc Mato Grosso

Ainan. Câmara Municipal de Barra do Garças

■tMUlMWllMMWM Palácio Vereador Dr Dercy Gomes da Silva
ASSliSSORlA.n RiDICA

à comunidade, Essas doações podem ser com ou sem encargos, e em
qualquer caso dependem de lei autorizadora, que estabeleça as
condições para sua efetivação, de prévia avaliação do bem a ser doado
e de licitação (art. 17, /, «/>", ^ //, da Lei 8,666/1993).

Para doações com encargos poder-se-â realizar licitação a flm de
escolher o donatário que proponha cumpri-los em melhores
condições para a Administração ou para a comunidade. O certame é
dispensado no caso de interesse público devidamente justificado; e, de
qualquer forma, o instrumento contratual deverá conter,
obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu cumprimento e
cláusula de reversão, sob pena de nulidade do ato, sendo dispensada
a licitação no caso de interesse público devidamente justificado (art.
17, § 4% (MEIRELLES, 2013, 336^).

12. Observemos que o doutrinador acima faz menção a Lei 8.666/1993 que traz
algumas condições para a alienação de bens públicos e que passaremos a analisar a seguir:

"Art 17. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada
à existência de interesse público devidamente justificado, será
precedida de avaliação e obedecerá às seguintes normas:

/- Quando imóveis, dependerá de autorização legislativa para órgãos
da administração direta e entidades autárquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependerá de
avaliação prévia e de licitação na modalidade de concorrência,
dispensada esta nos seguintes casos:

(-)
b) Doação, permitida exclusivamente para outro órgão ou entidade
da administração pública, de qualquer esfera de governo, ressalvado
o disposto nas alíneas "f\ "/í" e "i"; (Redação dada pela Medida
Provisória n" 458, de 2009)"

13. Em análise ao artigo acima transcrito, é permitida a doação, dispensada avaliação
prévia e licitação, quando a mesma for feita em favor de outro órgão ou entidade da
administração pública, bem como a fundações, o que nos parece ser o caso em apreço, eis que
trata-se de doação ao próprio Estado de Mato Grosso.

14. Diante do exnosto. cabe efetuar a análise tio interesse público, o que
evidentemente fica a cargo de Vossas Excelências, assim, afim de facilitar os trabalhos,
cumpre-nos fazer uma breve explanação sobre interesse público municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propõe uma distinção entre.

^ MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. São Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013.870
p. 336

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva
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atividade jurídica " e "atividade social" cabendo a primeira as esferas governamentais "mais
altas" e a segunda aos municípios, vejamos:

atividade jurídica é a que entende com a defesa evíernoj a
manutenção da ordem interna, a instituição e a proteção dos direitos
fundamentais do homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e afomentar as condições de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos indivíduos, pela
satisfação oportuna de suas necessidades físicas, econômicas e
espirituais.

A atividadejurídica cabe por índole, às esferas governamentais mais
altas (União e Estados-membros), pela razão muito sinqjles de que
contém interesses nacionais e gerais relevantíssimos, a que só elas
estão em condições de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrário da jurídica, está ao alcance de todas
as esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a
indivíduos, comunidades reduzidas, grupos ou situações peculiares de
determinadas regiões. As matérias que se enquadram na atividade
social são sempre de competência municipal, privativa ou comum,
conforme o caso ocorrente (MEIRELLES, 2013, 35P)."

í 5. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e não
é fácil a distinção do interesso público municipal, mas em resumo pode se concluir que é de
interesse público municinal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.
Logo tal repasse (doação) não é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial
no artigo 17.

^6. Portanto, além das disposições contidas na legislação municipal, a doação de
bens públicos imóveis é regulada pelo art. 17 da Lei n. 8,666/93 (Lei de Licitações e Contratos
Administrativos), que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse público
devidamente justificado, avaliação do imóvel, autorização legislativa, licitação na
modalidade concorrência e doação moda) (com encargos ou obrigações) e condicional
resolutiva (com cláusula de reversãoL

0 interesse público, a nosso ver existe c está presente nas atividades fins da
donatária eis que são fundamentais para o desenvolvimento ordenado de nossa cidade, em
especial no concerne a sua função tlscalizatória, porém conforme já salientado anteriormente
não nos cabe análise do mérito do projeto devendo esta ser feita pelos nobres vereadores,
que se concluírem pela existência do interesse público prosseguirão com a votação do
mesmo.

^ 8. A necessidade de autorização legislativa será preenchida se for aprovado pela
Câmara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o
seguinte; identificação do imóvel a ser doado e da entidade beneficiária, fixação da utilidade a

^ MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. São Paulo; Malheiros Editora LTDA. 2013.870
p. 354
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ser dada ao bem, enumeração dos deveres do donatário, vedação de alienação (O prazo de
inalienabilidade deverá estar previsto no Título Definitivo de Propriedade com o prazo que
melhor convier ao Município), e, mais relevante, instituição das hipóteses de reversão do imóvel
ao patrimônio público, bem como pareceres favoráveis da Prefeitura Municipal, aqui também
salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposições.

19. A Lei n. 8.666/93 é clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doação
deverá obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo
de seu cumprimento e a cláusula de reversão {art. 17, § 4°), esta última para o caso de cessarem
as razões que justificaram a dádiva, de sorte que o imóvel reverterá ao patrimônio da pessoa
jurídica doadora, vedada a sua alienação pelo beneficiário (art. 17, § \°).

20. Por cautela, o município pode vedar a alienação a terceiros do bem doado, sob
qualquer título, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois não está
obrigado a incluir no instrumento de doação a licença veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de
Licitações, que se trata de uma liberalidade do doador. O município também pode estabelecer
qual o percentual máximo do valor do imóvel a ser onerado em favor de dividas, de sorte a não
correr o risco de perdê-lo totalmente. No caso, há regra estabelecendo que o prazo de
inalienabilidade "adaeiernvm

21. Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficiário descumprir as
condições acordadas não importará a reversão automática do imóvel ao patrimônio do
município, porque dificilmente o donatário entregará espontaneamente o bem, já que terá
realizado obras e benfeitorias sobre ele e se julgará no direito de ver-se ressarcido. Assim, é de
se prever que o município terá de ajuizar ação judicial contra o donatário para reaver o imóvel
doado, daí a relevância de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple
minuciosamente todas as hipóteses de reversão do bem e preveja a forma de indenização das
benfeitorias executadas pelo donatário.

22. Importante salientar que a legislação brasileira estabelece proibições de doações
que não atendam o interesse público, o que entendemos não é o caso em apreço.

in- CONCLUSÃO

23. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica
legal, observados os apontamentos feitos acima, não vislumbramos impedimento à
tramitação do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito.

24. E o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 07 de março de 2022.

'S ^

HEROS PENA

Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401 -2484 / 3401-2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camiirarg)barradogarcns.mt.leg.br / imprcnsa(£!barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria^barradogarcas.mt.lcg.br

CPD - 00396 Página 5 de 5



Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

B LH tl m Wlf Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
C ;ini;ir;i
Miiiiii ídiiI .

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇÃ E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n° 020/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das

de de2022.

Comissões da Câmara Municipal, em

Yp^pilRO
Preside

GEHM

Presidente

ér.GABRIl^
Rtl^

éí: MURILO VALO

APROVADO

£kj^SSÃOE_L-££lÉ£í^^

Auxiliar Administralivo
porlana 13/1996
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COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n® 020/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVQ
MUNICIPAL.

r> A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das

C ̂ de de 2022.
Comissões da Câmara Municipal, em

Ver. PAULO^ENT:dDE MORAIS
Pf^identèN

EILTON TAISnSÍER ARAÚJO

Ver. GERAL^

tor

NO ALVES R. NETO

ogal

aprovado

EM SESSÃO O T /C3 ,Q.02J.

'HO ãe doiíCiltna BaLòino de buií^u
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996
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COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n" 020/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, emO ̂ de ^de 2022.

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver". Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARÃES
Vogai

aprovado
EM SESSÃ0.02_£Lá_£oS<>

"Clima
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

cama
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VOTAÇÃO
l.

\  VEREADORES ' PARTIDO SIM ^ NÃO Abstenção

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB [>(
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

y
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
t>^

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD
y*

JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB
V

JAIRO MARQUES FERREIRA - T Secretário REPUBLICANO
y

Dr. JOSE MARU ALVES VILAR DEM
/

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO
X

PAULO BENTO DE MORAIS PL

< j
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD -cW
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB
V

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

'Qvado por Unanimidade
e  v-greadores presentes
•i Sessão Odinária do^.
riipVn

T
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